

Informacja prasowa

21.02.2025 r.

15-lecie działalności Polsko-Niemieckiej Fundacji na rzecz Nauki: podsumowanie dotychczasowych sukcesów oraz wyznaczenie nowych kierunków działań

Polsko-Niemiecka Fundacja na Rzecz Nauki (PNFN) spogląda wstecz na **15 lat działalności**. W tym czasie Fundacja przyznała dofinansowanie w wysokości 14 mln euro około 500 projektom z zakresu nauk humanistycznych i społecznych, zrealizowanym przez naukowców ze 140 instytucji w Niemczech i 100 instytucji w Polsce. Współpraca ta nie byłaby możliwa bez zaangażowania wielu osób na przestrzeni lat. Z tej okazji Fundacja świętowała jubileusz 15-lecia działalności **12 lutego 2025 r.** w Kaisersaal Niemieckiego Towarzystwa Parlamentarnego w Berlinie.

Wydarzenie otworzyła **Przewodnicząca Zarządu Fundacji, Cornelia Pieper, Konsul Generalna Republiki Federalnej Niemiec w Gdańsku**. W swoim przemówieniu podkreśliła ona pionierską rolę Uniwersytetu Europejskiego Viadrina we Frankfurcie nad Odrą i jego ówczesnej rektor prof. Gesine Schwan w powstaniu Fundacji. Władysław Bartoszewski, pełniący wówczas funkcję pełnomocnika Prezesa Rady Ministrów do spraw dialogu międzynarodowego, odegrał kluczową rolę w zaangażowaniu Polski w działalność Fundacji. Tego wieczoru specjalne podziękowania zostały skierowane do Przewodniczącej Zarządu (2008-2022) i honorowej przewodniczącej PNFN **prof. Rity Süssmuth**, byłej przewodniczącej Bundestagu, oraz inicjatorki powstania Fundacji, **prof. Gesine Schwan**. Zostały one uhonorowane za swoje wieloletnie zaangażowanie i nieoceniony wkład w działalność Fundacji. Gesine Schwan wyraziła zadowolenie z trwałego charakteru działalności PNFN, podczas gdy Rita Süssmuth oddała hołd dziesięcioleciu polsko-niemieckiego porozumienia, które poprzedziły powstanie Fundacji, przypominając przy tym historyczne przemówienie Władysława Bartoszewskiego w Bundestagu w 1995 roku.

Jubileusz był okazją do podsumowania dotychczasowych sukcesów Fundacji i omówienia nowych kierunków działań w obecności wieloletnich partnerów i ekspertów w dziedzinie stosunków polsko-niemieckich. W swoich wystąpieniach prelegenci, w tym obydwoj pełnomocnicy rządów ds. stosunków polsko-niemieckich, prof. Krzysztof Ruchniewicz i poseł Dietmar Nietan, podkreślali rolę PNFN jako ważnego ogniwa współpracy naukowej między dwoma krajami. Wiceminister nauki i szkolnictwa wyższego, **prof. Andrzej Szeptycki**, zaznaczył: „Tak zaawansowana współpraca dwustronna, w jakiej uczestniczą oba państwa, nie jest powszechnie spotykana w stosunkach z innymi krajami”. **Stephan Ertner**, sekretarz stanu w Federalnym Ministerstwie Oświaty i Badań Naukowych i członek Kuratorium PNFN, podkreślił znaczenie Fundacji: „Od momentu powstania Fundacja służy budowaniu mostów między Polską a Niemcami, wymianie między dwiema kulturami i promowaniu wspólnych rozwiązań dla wyzwań naszych czasów”. **Bettina Martin**, minister nauki Kraju Związkowego Meklemburgia-Pomorze Przednie i przewodnicząca Stałej Konferencji Ministrów Badań Naukowych Krajów Związkowych, powiedziała: „Zwłaszcza w czasach poważnych globalnych wyzwań takich jak zmiany klimatyczne, transformacja cyfrowa, kryzysy geopolityczne czy polaryzacja społeczno-polityczna ważniejsza niż kiedykolwiek jest międzynarodowa współpraca naukowców i wypracowywanie wspólnych rozwiązań”.

W ramach wydarzenia odbyła się również dyskusja panelowa „**Nowe wizerunki, nowe role? Zmiany w polsko-niemieckiej komunikacji**”. **Dotyczyła ona wyników** projektu „Aktorzy, obszary, sposoby – polsko-niemiecka komunikacja: ze sobą i o sobie“ zrealizowanego w ramach Konkursu Specjalnego PNFN. Wprowadzeniem do dyskusji był film prezentujący wyniki badań oraz reakcje medialne dotyczące relacji między Polską i Niemcami.

W dyskusji udział wzięli:

- **Dr Agnieszka Łada-Konefał**, Kierownik projektu; Wicedyrektor, Deutsches Polen-Institut
- **Cornelia Pieper**, Konsul Generalna Przewodnicząca Zarządu PNFN
- **Philipp Fritz**, Korespondent „Die Welt“ w Warszawie
- **Prof. Krzysztof Ruchniewicz**, Pełnomocnik Ministra Spraw Zagranicznych RP ds. polsko-niemieckiej współpracy społecznej i przygranicznej
- **Dietmar Nietan**, Posel Bundestagu, Koordynator rządu federalnego ds. polsko-niemieckiej współpracy międzypoliteknej i przygranicznej, członek Kuratorium PNFN

Dyskusję moderował **Wojciech Szymański**, dziennikarz Deutsche Welle.

Po ożywionej dyskusji rozmowy na temat stanu stosunków polsko-niemieckich kontynuowano podczas uroczystego przyjęcia w foyer Kaisersaal.

Patronat honorowy nad wydarzeniem objęli Pełnomocnicy ds. polsko-niemieckiej współpracy społecznej i przygranicznej, **prof. Krzysztof Ruchniewicz** oraz **poseł Dietmar Nietan**.

Kontakt dla mediów:

Daria Mudzo-Wieloch
Dyrektorka zarządzająca
Polsko-Niemiecka Fundacja na rzecz Nauki
Tel. +49-335-6640594
mudzo-wieloch@pnfn.pl
www.dpws.de | www.pnfn.pl